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Abstract

Předložená diplomová práce se zabývá rozborem dočasné tribuny z lešeňového

systému PERI vystavěné pro hokejové zápasy v Brně roku 2016. Cílem je vytvoření

pokročilého 3D numerického modelu se zavedením tuhostí styčníku horizontály a sloupku,

která má být experimentálně zjištěna. V práci jsou dále definována kritická místa kon-

strukce a posouzen její optimalizovaný model.

Klíčová slova: tribuna, dočasná konstrukce, lešení, nelineární výpočet, zkoušky

styčníku, stabilita

Abstract

This master’s thesis dedicates to an analysis of an temporary tribune built for ice

hockey games in Brno in 2016. Its aim is to construct advanced 3D numerical model

of this structure with implemented stiffness of horizontal and vertical component joint.

The stiffness should be experimentally examined. In the thesis, there are also defined

critical parts of the structrure which an optimalised model of the tribune was based

on.

Keywords: tribune, temporary structure, scaffolding, non-linear analysis, joint test-

ing, stability
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Ačkoliv je konstrukcí hojně využívanou, nebývá lešení předmětem tolika diskusí a vý-

zkumů, jak by si zasloužilo. Zvláště pokud je z tohoto systému vystavěna konstrukce

pro značné množství lidí jako např. dočasná tribuna, je třeba jí věnovat dostatečnou po-

zornost. Příslušné normy popisují postupy, které je možné při návrhu a posouzení apliko-

vat, nepočítají ovšem tolik s moderním softwarem a jeho využitím v této oblasti, který

v dnešní době umí skvěle simulovat chování podobně náročných konstrukcí při zatížení.

Pokročilý model a optimalizace návrhu tribuny z lešeňových dílců je hlavním tématem

předložené diplomové práce.

Na následujících stranách bude dále popisováno chování dočasné tribuny ze systému

lešení od společnosti PERI, jež byla postavena pro hokejové zápasy Komety Brno v roce

2016 v Brně. K disposici byl výpočet, který uvažoval kloubové chování všech spojů jed-

notlivých dílců konstrukce a byl vyhotoven ve 2D pouze s využitím programu Microsoft

Excel [1].

V rámci diplomové práce byly vyhotoveny různé 3D modely. Za účelem přesnějšího po-

psání chování konstrukce i lepšího využití možností výpočetního softwaru byly provedeny

zkoušky ohybové tuhosti styčníku sloupku a horizontály. Výsledky zkoušek byly následně

vyhodnoceny a výsledky byly uplatněny v numerickém modelu konstrukce.
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ČVUT v Praze CíLE PRÁCE

Cíle práce

Hlavním předmětem práce je přesnější rozbor části konstrukce dočasné tribuny vystavěné

v Brně v roce 2016. Za tímto účelem byly stanoveny jednotlivé kroky, coby dílčí cíle

diplomové práce.

• Provedení zkoušek tuhosti přípoje horizontály na sloupek a jejich vyhodnocení

• Vytvoření prostorového FEM modelu tribuny

• Zavedení tuhostí styčníků do modelu

• Posouzení reprezentativní části tribuny a definice kritických prvků při zakrytí kon-

strukce plachtami (maximální zatížení větrem)

• Optimalizace konstrukce tribuny pomocí pokročilého algoritmu GNIA
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ČVUT v Praze

Část I

Obecná ustanovení
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ČVUT v Praze 1 POPIS KONSTRUKCE

1 Popis konstrukce

1.1 Geometrie

Řešenou konstrukcí je dočasná tribuna A navržená pro venkovní zápasy v ledním hokeji

v Brně v roce 2016, která byla sestavena ze systému lešení Peri UP Rosett Flex. Vzdálenosti

řad sloupků v příčném směru se značně liší, od nejmenší hodnoty 0,5 m po maximální 2,5 m

v průchodech. Šířky podélných polí pak variují mezi 0,25 m, 2 m až po 2,5 m.

Obrázek 1: Pohled na renderovaný 3D model

Po celé délce tribuny probíhají dva průchody, na které navazují dva průchody příčné

ústící směrem ke stadionu v polích sousedících se schodištěm. Průchody jsou překlenuty

pomocí speciální horizontály. Na ní umístěné sloupky jsou navíc opatřené závěsy. V nej-

vyšším patře směrem ven od stadionu je konstrukce mírně překonzolována a zajištěna

zvýšeným zábradlím pro instalaci reklamních bannerů.

Z podkladů společnosti Peri [2] je patrná poloha ztužujících diagonál v běžném i scho-

dištovém příčném řezu, ztužení v podélném ani vodorovném směru není ve výkresech za-

znamenáno. Z fotografické dokumentace je ovšem zřejmé, že minimálně ztužení v podélném

směru bylo provedeno. Ve výpočtu jsou polohy těchto prvků odvozeny právě z fotodoku-
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ČVUT v Praze 1 POPIS KONSTRUKCE

mentace a odhadem dle vhodnosti doplněny.

Nutno poznamenat, že se výpočet zabývá rozborem konstrukce, která byla původně

pro hokejové zápasy navržena. Ta byla ovšem na základě posudku [1] doplněna o další

ztužující prvky. Dokumentace úprav ovšem nebyla během vypracovávání diplomové práce

dostupná.

Obrázek 2: Pohled na zadní stěnu tribuny C - obdobná konstrukce jako tribuna A

s viditelným uspořádáním diagonál v podélném směru [3]

1.2 Materiál a prvky

Celá konstrukce je řešena ze systémového lešení PERI UP Rosset Flex. Při realizaci v Brně

tvořily jedinou výjimku OSB desky použité v některých částech určených pro diváky, aby

zamezily pádu předmětů do prostor s pohybem osob. Všechny prvky jsou proti účinkům

povětrnostních vlivů chráněny žárovým pozinkováním. Kromě sloupků jsou tyto prvky

vyrobeny z oceli S355J2H.

Svislou nosnou konstrukci dočasné tribuny tvoří sloupky s produktovým označením

UVR opatřené trny určenými k propojování jednotlivých dílců a koncové sloupky označené

UVH. Všechny sloupky mají shodný průměr 48,3 mm a tloušťku stěny 3,2 mm. Materiálem

použitým na výrobu sloupků je ocel S235JRH se zvýšenou mezí kluzu (fyk = 320 MPa).

Tyto sloupky jsou uložené na patkách UJB se čtvercovým půdorysem o straně 150 mm

se zkosenými rohy.

Vodorovné části konstrukce v podélném i příčném směru včetně zábradlí se stávají z ho-

rizontál s katalogovým názvem UH. Průřez horizontál je shodný pro všechny. Jeho výška

14

ČVUT v Praze 1 POPIS KONSTRUKCE

je 60 mm, šířka 30 mm, tloušťka stěny pak 2 mm. Pouze nad průchody je využito horizon-

tál s vyšší únosností označených UHV 250, které jsou opatřeny přidanou spodní pásnicí

propojenou s klasickým prvkem horziontály smykovým prostředím v podobě přivařeného

plechu. Horizontály jsou ke sloupkům připojeny v rozetových styčnících (obr. 3), které jsou

pravidelně rozmístěny po výšce sloupku ve vzdálenostech 0,5 m pomocí tzv. Gravity Lock.

Jedná se o styčník, jehož vlastnosti, jako únosnost a tuhost, byly zjištěny experimentálně,

jak bude uvedeno v kap. 6.

Obrázek 3: Nákres rozety s otvory pro kotvení horizontál UH i diagonál UBK [4]

Zavětrování objektu tvoří diagonály typu UBK o průměru 42,4 mm a tloušťce stěny

2,6 mm. Tyto jsou kotveny buď do zvláštního otvoru v rozetě nebo do připraveného otvoru

v horizontále. V oblasti nad průchody bylo použito jiného druhu diagonál pro vyvěšení

sloupků uložených na zesílenou horizontálu do zbytku konstrukce. Tyto prvky nesou ozna-

čení UBC, jejich průměr je 48,3 mm a tloušťka stěny 3,2 mm.

Schodiště je převážně tvořeno systémovými schodišťovými nosníky UZS, které jsou

přizpůsobené tomu, aby nesly stupně a byly schopné přenést požadované zatížení. Schod-

nice jsou ke sloupkům kotveny jednak obdobně jako běžné horizontály, jednak v nejvyšším

místě opřeny o trubku mimo rozetu.

Pochozí plochy určené pro diváky jsou poskládané z průmyslových podlah UDI 25.

Konstrukce ve specifických místech, jako např. nad průchody, využívá přidaných speciál-

ních úchytů a kotvicích prvků.
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ČVUT v Praze 2 ZATÍŽENÍ

2 Zatížení

2.1 Stálé zatížení

Stálé zatížení zahrnuje vlastní tíhu nosné i nenosné části konstrukce.

2.1.1 Vlastní tíha


[…]


s označením kombinací zatížení SNP1-3.

Obrázek 39: Náklon konstrukce - zleva od SNP1 (u1,max), SNP2 (u2,max) a SNP3 (u3,max)
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ulim =
h

150
=

14500

150
= 96, 6 mm ≥ u1,max = 59, 3 mm (11.11)

⇒ Vyhovuje

ulim =
h

150
=

14500

150
= 96, 6 mm ≥ u2,max = 28, 2 mm (11.12)

⇒ Vyhovuje

ulim =
h

150
=

14500

150
= 96, 6 mm ≥ u3,max = 85, 2 mm (11.13)

⇒ Vyhovuje

Je zřejmé, že celkový náklon konstrukce je značný, především se jedná o zvýšenou část

pro reklamní bannery, přesto vyhoví běžným požadavkům na pozemní stavby.

11.5 Stabilita polohy konstrukce

Jak již bylo řečeno v kap. 1.2, sloupky tribuny jsou založeny na systémových patkách

UJB se čtvercovým půdorysem o straně 150 mm. V získané dokumentaci [2] není záznam

o přídavných kotvách nebo jiném zajištění stability konstrukce. Nyní bude provedeno její

posouzení podle výsledných reakcí v podporách od kombinací na mezní stav stability po-

lohy stanovených v kap. 3, MSSP 1-3. Jedná se o kombinace, kde mezi svislými zatíženími

figuruje pouze vlastní tíha konstrukce a průmyslových podlah. Dominantním zatížením se

tedy stává vítr, což se zásadně projevuje i na reakcích.

Obrázek 40: Normálová síla N ve sloupcích tribuny od kombinace zatížení MSSP3 (modrá

tah, červená tlak)
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Že konstrukce musí přenést především zatížení větrem, je názorně vidět na obrázku

40, kdy je konstrukce zatěžována směrem od lední plochy. Ztužidla v příčném směru jsou

aktivována a v příslušných sloupcích vzniká tah či tlak v závislosti na jejich poloze. Odtud

plyne, že některé z reakcí v patkách budou také tahové (obr. 41).

Obrázek 41: Reakce v patkách tribuny od kombinace zatížení MSSP3 (modrá tlak, červená

tah)

Běžným opatřením při možném vzniku tahových reakcí při používání lehkých lešeňo-

vých konstrukcí je přitížení kritických míst, případně použití systémových nebo speciál-

ních kotev. Na obrázku 41 jsou zachyceny maximální tahové a tlakové reakce. Evidentní je

i patce neúměrná velikost síly tlakové, kterou by stávající způsob založení jen těžko pře-

nesl. Touto problematikou se však předložená práce dále nezabývá a spokojí se s označením

stávajícího řešení za nedostatečné.

Několikanásobně menší vodorovné reakce budou přeneseny třením patky na základo-

vém povrchu.
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Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo vytvoření pokročilého FEM modelu pro posouzení

konstrukce dočasné tribuny navržené společností PERI pro hokejové zápasy v Brně v roce

2016. Do tohoto modelu byly následně zavedeny experimentálně zjištěné tuhosti styčníku

horizontály a sloupku (kap. 6).

Na porovnání modelu s kloubovými a tuhými styčníky (kap. 9) je zřejmý příznivý

vliv této tuhosti, přesto je jisté, že bez řádného zavětrování se daná konstrukce neobejde.

Zjevné rámové chování totiž netvoří dostatečné ztužení, pravděpodobně kvůli nedostatečné

tuhosti samotných konstrukčních prvků.

Z vyhodnocení vlastních tvarů získaných ze stabilitní analýzy a posouzení prvků pů-

vodně navržené konstrukce vyplývá několik kritických částí (kap. 10). Mezi ně patří přede-

vším podélné, ale i příčné průchody, kterým schází dostatečná prostorová tuhost a únos-

nost diagonál UBC, na kterých jsou vyvěšeny sloupky nad průchody. K nesprávně řešeným

částem tribuny se také řadí překonzolovaná konstrukce pro reklamní bannery.

Při hledání optimalizovaného modelu (kap. 11) nebylo pro řešení nepříznivé situ-

ace průchodů využito vodorovné ztužení, protože praktici zabývající se konstrukcemi

z lešení nemají zájem jej z praktických důvodů využívat. Po dohodě s vedoucím práce

byly proto problematické průchody i schodiště z nového modelu vyloučeny, proto zacho-

vává pouze vnější tvar. Přes rozsáhlé ztužení konstrukce diagonálami je třeba konstatovat,

že ani v tomto případě použité prvky nevyhoví (v extrémním případě o 3,4 kN). Slabým

místem diagonál jsou bezpochyby jejich přípoje, které únosnost prvku značně omezují.

Nicméně je nezbytné poznamenat, že kvůli bezpečnosti je uvažován nejnepříznivější

stav zatížení větrem, a sice ten, kdy je konstrukce překryta plachtou (např. reklamním

bannerem), což bývá běžným jevem. Na základě výsledků prezentovaných v této práci

se důrazně nedoporučuje na konstrukci podobné plachty umisťovat a tím zvyšovat její

namáhání.

Před svou realizací byla konstrukce tribuny podrobena statickému posouzení [1], které

odhalilo nedostatky v její prostorové tuhosti. Na základě doporučení v tomto výpočtu byla

do konstrukce doplněna řada diagonál. Následně tribuna zdárně prošla zátěžovým testem,

kdy při Hokejových hrách podle serveru iDNES [15] padaly rekordy návštěvnosti.

Pro další zkoumání doporučuji se dále zabývat odezvami konstrukce na reálné zatížení

větrem, tedy při nezakryté konstrukci, a najít vhodné řešení pro vyhotovení průchodů

a schodišť tak, aby splňovaly požadavky pro únikové cesty a zároveň byly dostatečně

stabilní konstrukcí.
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