I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provizorní tribuna v Brně
Jméno autora: Bc. Tereza Kohlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Kyzlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Excon, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem diplomantky bylo zpracovat pokročilý prostorový model rozsáhlé konstrukce z typového lešení PERI s uvažováním skutečné tuhosti styčníků. Součástí práce bylo stanovení ohybové tuhosti typových styčníků experimentální metodou. Pomocí tohoto modelu měla být posouzena skutečná konstrukce provizorní tribuny hokejového stadionu v Brně, postavená z lešení PERI v roce 2016.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno v rozšířeném rozsahu. Diplomantka provedla zkoušky typových styčníků PERI v UCEEB Buštěhrad podle příslušných norem, naměřená data statisticky zpracovala a ze získaných dat stanovila pracovní diagram styčnicku. Tuto část považuji v diplomové práci za nadstandardní. Dále zpracovala prostorový statický model v systému Scia Engineer a využila v něm získané ohybové tuhosti styčníků. Vzhledem k tomu, že posuzovaná konstrukce tribuny nevyhověla, provedla diplomantka její optimalizaci, což také považuji za rozšíření původního zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup a metody byly vhodné. Diplomantka provedla globální analýzu konstrukce nejdříve na prostorovém modelu s kloubovými styčnickami, potom na upřesněném modelu se zavedením ohybové tuhosti styčnicků. Protože ani v tomto modelu konstrukce nevyhověla, vytvořila diplomantka třetí model, v němž optimalizovala konstrukci změnou geometrie a vytvořením nového systému ztužidel. Ve výpočtech byla využita geometricky nelineární analýza (teorie 2. řádu). Počáteční imperfekce byly stanoveny z vlastních tvarů konstrukce, získaných stabilitním výpočtem ve Scia. Vlastní posudky byly provedeny ručně dle evropských norem. V práci byly prezentovány formou tabulek, jeden vzorový výpočet byl vždy podrobný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Diplomantka prokázala schopnost nejen samostatně navrhovat ocelové konstrukce, ale také poradit si s problémy, které nejsou dostupné v normě ani v dokumentaci výrobku. Ocenění zaslouží provedení experimentální části práce, schopnost navrhnout experiment podle příslušných norem, zorganizovat jeho provedení, vyhodnotit data a dojít k obecným závěrům. Ve statickém výpočtu oceňuji stanovení imperfekcí pomocí automatického stabilitního výpočtu a výpočet 2. řádem. Svědčí to o dobrých teoretických znalostech diplomantky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Statický výpočet je přehledně členěn do tří částí – informace o konstrukci a zatížení, experimentální část a statické výpočty konstrukce, postupně na třech modelech. Pro přehlednost bych doporučil první část připojit ke statickým výpočtům a

experimentální část více oddělit. Vlastní text je přehledný, rozdělený do číslovaných odstavců a doplněný řadou obrázků a tabulek. Výkresy a řada grafů jsou uvedeny v příloze.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci je uveden seznam literatury. Použity jsou především evropské normy, literatura používaná při výuce na ČVUT a podklady výrobce lešení PERI. V textu jsou odkazy na normy a literaturu důsledně uváděny.

Další komentáře a hodnocení

V posudku uvedené připomínky a dotazy nijak výrazně nesnižují kvalitu práce, jsou mnohdy spíše postřehy z praktického navrhování a mohou sloužit jako témata k odborné diskuzi během obhajoby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání a provedený rozsah práce byly nadstandardní. Diplomantka prokázala dobré teoretické znalosti statiky a také schopnosti řešit ne zcela obvyklé problémy. V práci jsem nenašel žádnou zásadní chybu, s drobnějšími nesrovnalostmi jsem diplomantku seznámil.

Uvádím několik témat souvisejících s diplomovou prací, která by mohla být při obhajobě diskutována :

- 1) Rotační tuhost styčnicků:
- Jak je definována rotační tuhost styčnicku, co je to pracovní diagram styčnicku.
- Hranice mezi vetknutím, polotuhým styčnickem a kloubem.
- 2) Nelineární výpočet metodou 2. řádu:
- Podstata výpočtu metodou 2. řádu.
- Počáteční imperfekce – počáteční naklonění, počáteční zakřivení. Jak se určují?
- Vzpěrné délky – čím se liší od vzpěrných délek při výpočtu metodou 1. řádu?
- 3) Co znamenají zkratky GNIA a GMNIA ? Čím se tyto analýzy liší?
- 4) Kombinace zatížení při lineárním výpočtu
- Součinitele kombinace, hlavní a vedlejší proměnné zatížení.
- Co jsou kombinace EQU a STR/GEO ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2018

Podpis: